
1 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind asocierea Județului Cluj cu Municipiul Cluj-Napoca și comunele  

Florești, Gilău, Apahida, Baciu, Jucu, Bonțida și Gârbău în vederea realizării  
unui obiectiv de investiţii 

 
 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 76 din 19.04.2024 privind 
asocierea Județului Cluj cu Municipiul Cluj-Napoca și comunele Florești, Gilău, Apahida, 
Baciu, Jucu, Bonțida și Gârbău în vederea realizării unui obiectiv de investiţii, propus de 
Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul 
de aprobare cu nr. 16542/17.04.2024; Rapoartele de specialitate întocmite de 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 16755/18.04.2024 și nr. 16758/18.04.2024 şi de Avizul cu nr. 16542 din 22.04.2024  
adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, emis în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de : 
➢ Adresa Primarului Municipiului Cluj-Napoca cu nr. 6237/445/03.01.2024, înregistrată 

la Consiliul Județean Cluj sub nr. 2227/17.01.2024; 
➢ Adresa Consiliului Județean Cluj nr. 2227/1.02.2024; 
➢ Acordul de asociere nr. 188108/4.04.2019 privind realizarea în parteneriat a studiilor 

de prefezabilitate, fezabilitate, impact asupra mediului și evaluare strategică 
adecvată pentru obiectivul de investiții ”Tren Metropolitan Gilău – Floreşti – Cluj-
Napoca – Baciu – Apahida – Jucu – Bonţida”, precum și cele 7 acte adiționale la 
acesta; 

➢ Devizele privind cheltuielile necesare realizării fiecărui obiect; 
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
 
În conformitate cu prevederile : 
➢ art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (1) lit. e) și alin. (9) lit. c) și ale art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) 

lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 35 alin. (1) din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1.245/2022 pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenţi obiectivului de investiţii "Tren metropolitan Gilău-Floreşti-Cluj-
Napoca-Baciu-Apahida-Jucu-Bonţida - etapa I a sistemului de transport 
metropolitan rapid Cluj: Magistrala I de metrou şi tren metropolitan, inclusiv legătura 
dintre acestea. Componenta 1. Magistrala I de metrou Cluj";  
 



2 

 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă asocierea Județului Cluj cu Municipiul Cluj-Napoca și comunele Florești, 
Gilău, Apahida, Baciu, Jucu, Bonțida și Gârbău în vederea realizării obiectivului de 
investiţii „Tren Metropolitan Gilău – Floreşti – Cluj-Napoca – Baciu – Apahida – Jucu – 
Bonţida”.    
 
Art. 2. Se aprobă Actul adițional nr. 8 la Acordul de asociere nr. 188108/4.04.2019, cuprins  
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
Art. 3. Se mandatează domnul Alin Tișe, Președinte al Consiliului Județean Cluj, să 
semneze actul adițional menționat la art. 2, în numele și pe seama Județului Cluj.     
 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanțe, Resurse 
Umane, Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului și Direcția de Administrare 
Drumuri Județene.  
 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane, Direcției Urbanism și Amenajare a Teritoriului; Direcției de Administrare 
Drumuri Județene, precum și Prefectului Județului Cluj, și se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de 
internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
 

   Contrasemnează: 
                     PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                          Alin Tișe                                                         Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 75 din 29 aprilie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 de voturi “pentru” și 1 vot ”împotrivă”, iar 3 membri ai Consiliului 
județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

